^e) *imprudenter*] Reimm. *imprudētis*, corrige vt Goth. Lips. 2. 3. Iun. Emman. Cant. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. *imprudentes*. aduerb. *imprudenter* Fasit. Gryph. Thom. et sequentes. Bün.

^f) *qui eam ad cælum confugisse*] Angl. MSS. et Lips. 1. et ed. Rom. ac Betul. *ad cælum* habent: quod alii prætermittunt. Cell.

^g) *qui eam ad cælum confugisse cecinerunt, ad Iouis regnum*] Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. Ifzuis, Gall. Spark. *ad cælum*

regnum. Si enim sæculo, quod vocant aureum, iustitia in terra fuit; a Ioue utique pulsa est, qui aureum sæculum commutauit. Sæculi autem commutatio, et expulsio iustitiæ, nihil aliud, vt dixi, quam desertio diuinæ religionis purganda est, quæ sola efficit, vt homo hominem carum habeat, eumque sibi fraternitatis vinculo^b sciat esse constrictum: siquidem pater idem omnibus^c Deus est, vt Dei patrisque communis beneficia cum iis, qui non habent, partiatur, nulli noceat, nullum premat, non fores claudat hospiti, non aurem precanti^k; sed sit *largus, beneficus, liberalis*: quas *regias esse laudes* Tullius^{l. m} existimauit. Hæc est profecto iustitia, et hoc aureum sæculum, quod Ioue regnante primumⁿ corruptum,

lum omisis: qui eam confugisse cecinerunt, ad Iouis regnum. Cant. Rost. Ven. 1471 - 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. etiam Betuleius: *qui eam ad calum confugisse cecinerunt, id est, ad Iouis regnum.* vid. c. 5. 9: *Et Iouis in regno calique in parte resedit.* Bün.

b) *fraternitatis vinculo*] Emman. *caritatis vinculo.* En elegantem glossatorem! Lege pro recepta L. 5. 8. 6. c. 22. 7. L. 6. 10. 4-8. Epit. 65. 3. Bün.

i) *omnibus*] Lipf. 2. 3. Reimm. *hominibus.* prius hic rectum, de confusione harum vocum dixi n. 1. vid. 5. 22. 7: *cunctos ab eodem Deo generatos.* Bün.

k) *non aurem precanti*] Walchius edidit: *non autem precanti,* et *nostram scripturam,* inquit, *inueni in aditionibus quibusdam oppido antiquis, nec illa caret sensu. Non claudat fores solum illi hospiti, qui precatur,* (forte leg. non cl. f. NON SOLVM) *sed etiam illi qui non precatur.* Utinam illas oppido antiquas indicasset, in sola Ven. 1497. hic aperte praua legitur: *non AVTAM,* nam Ven. 1493. ad quam illa 497. expressa, et Rost. Ven. 1471. altera 78. (in prima 78. litte ra *mediarognante.* Bün. *in aurem obscurior*) 93. 97. Parth.

et reliquæ omnes cum MSS. Lipf. Goth. Angl. Reimm. clare habent: *non aurem,* quod etiam Walchio iure magis placet. Singularis est Bon. *non auarus precanti.* Phrasis *claudere aures* est ipsius Ciceronis de Amicit. c. 24: *cuius aures veritati clausæ sunt.* Bün.

l) *Tullius existimauit*] forte in perdito quodam libro, vt Betuleius etiam iudicauit. Cell.

m) *largus - laudes Tullius*] Betuleius et Gall. dicunt, *hunc locum hodie in Ciceronis manuscriptis non inueniri.* Cellarius: *forte in perdito quodam libro.* Walchius: *quo loco incertum.* At tres posteriores ex Isæi margine potuissent discere, locum esse ex Orat. pro Deiotaro cap. 9: *Frugi hominem dici non multum habet laudis in rege: fortem, iustum - LARGVM, BENEFICVM, LIBERALEM, hæc sunt REGLÆ VIRTUTES.* Bün.

n) *regnante primum*] Ad euitandam ambiguitatem hoc ordine edo ex Lipf. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. 1587 - 1613. Walchio, vbi Fasit. Gryph. Thomas. Gall. Spark. Cell. *primum*

a) pa-

ruptum, mox et ipso, et omni eius progenie consecrata, deorumque multorum suscepto cultu, fuerat omne sublatum.

VII. Sed Deus, ut parens indulgentissimus^a, adpropinquante ultimo tempore, nuntium suum misit^{b. c.}, qui vetus illud sæculum, fugatamque iustitiam reduceret; ne humanum genus maximis et perpetuis ageretur erroribus. Rediit ergo species illius aurei temporis, et reddita quidem² terræ, sed paucis adsignata iustitia est; quæ nihil aliud est, quam Dei vnici pia^d et religiosa cultura^e. Sed moueat aliquem^f fortasse, cur, si hæc sit iustitia, non omni humano generi sit data, nec in eam multitudo vniuersa consenserit^g. magnæ hoc disputationis est; cur a Deo, quum iustitiam terræ daret, sit retenta^b diuersitas: quod et alio loco^h declarauimus, et

a) *parens indulgentissimus*] Torn. 1548-1613. Gencu. 1630. et Walchius, i. e. editiones ex vno fonte: *parens diligentissimus*. At omnes scripti et editi reliqui: *indulgentissimus*, et recte. Indicauimus multa Lactantii loca ad L. 1. 1. 15. not. (s) p. 9. Bün.

b) *nuntium misit*] Vulgo addunt, nuntium suum: sed pronomen neque Angl. nec Lipsi scripti habent, neque veteres editiones Rom. Ald. Betul. Cell.

c) *nuntium suum misit*] Ignorant quidem Angl. Lipsi. Goth. Reimm. et edd. ante Thomasius; sed quum ex Bonon. antiquissimo Thomasius, teste Isæo, in variis, et hic et seqq. addiderint, non debebant pronomen Cellarius et recentiores fastidire. Ita solet, e.g. L. 4. 25. 1: *quum legatum ac nuntium suum mitteret*. Bün.

d) *vnici pia*] Sic MSS. et Crat. Fasit. Gymn. Gryph. et seqq. vbi edd. ab 1465. Ven. 1471-1515. et Paris. *vnici sola pia*. Bün.

e) *cultura*] Sic h. l. omnes. vid. not. 2. 16. 9: *a cultu*. Bün.

f) *Sed moueat aliquem*] L. 2. 8. 37: *meo commoneat aliquem*. Bün.

g) *in eam multitudo consenserit*] Lego quidem: *in eam ex Vltr. Cauc. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Torn. 1587-1613. vti L. 1. 18. 16: si omnes in concordiam consenserint*. L. 5. 13. 2: *in quam tanta hominum millia consentiant*. Quintil. Decl. 12. c. 10: *concio in unam vocem consentiat*. Alteram tamen: *inea*, quocumque probam scias, et habent Lipsi. Goth. Reimm. vide L. 4. 23. 9: *in quo consenserit*. de Ira 9. 7: *in quo priores vniuersi consenserant*. Ira c. 11. 4: *adeo in unitate natura vniuersa consentit*. Ipse Cicero pro Sextio c. 51: *in qua causa omnes consentiunt*. Bün.

h) *daret, sit retenta*] Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. *daret, non sit retenta diuersitas*. perperam. Singularis est Paris. 1513: *daret, non sit reiecta diuersitas*. Hæc explicant scripturam scriptorum et plurimarum edd. *sit retenta diuersitas*. Iterum in n. 10: *malum non sustulit, ut retineret diuersitatem*. Bün.

i) *alio loco*] L. 2. 17. 1. seqq. et L. 2. 8. 6. in not. Bün.

Pp 5

k) *Deus*

- 4 et vbi cumque opportune incidērit, explicabitur. Nunc designare id breuissime satis est: Virtutem aut cerni non posse, nisi habeat vitia contraria; aut non esse perfectam, nisi exerceatur aduersis.
- 5 Hanc enim Deus bonorum ac malorum voluit esse distantiam, vt qualitatem boni ex malo sciamus, item mali ex bono; nec alterius ratio intelligi, sublato altero, potest. Deus ergo non exclusit malum^{k. l. m.}, vt ratio virtutis constare posset.
- 6 Quomodo enim patientia vim suam, nomenque retineret, si nihil esset, quod pati cogere[mur]? quomodo laudem mereretur deuota Deo suo fides: nisi esset aliquis, qui a Deo vellet auertere? nam ideo^o potentiores^p esse iniustos permittit, vt cogere ad malum possent; ideo plures, vt virtus esset pretiosa, quod rara est^{q. r.}. Quod quidem ipsum Quintilianus egregie ac breuiter ostendit in
- 7 capite obuoluto^{s. t.}. Nam *qua*, inquit, *virtus esset innocu-*

ccu-

k) *Deus ergo non exclusit malum*] Goth. et Betul. *Deus ergo, iustitiam reduciturus, non exclusit malum, sed earent additamento illo alii. Non exclusit autem est permisit.* Cell.

l) *Deus ergo non exclusit malum*] Ita legunt Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Angl. Lipf. Reimm. et plerique editi; etiam Thomasia plerique codices antiqui duas illas dictiones: *iustitiam reduciturus* expungunt. Habet Cauci MSS. Tornzs. 1587-1613. et Walch. cancellis includunt. Sunt illa repetita ex n. 1: *qui iustitiam reduceres.* Bün.

m) *non exclusit*] Idem est, quod n. 8: *retinuit*; et n. 10: *non susculit.* Sic L. 1. 2. 2. Diagoras Deos *exclusit.* Conf. Op. 4. 13: *exclusa - prouidentia.* Bün.

o) *nam ideo*] Ita Bonon. Goth. Lipf. tert. et Thomas. Ifeus et seqq. vbi ante editi ab 1465-1566: *Nam et ideo cum* Lipf. 2. et Reimm. Bün.

p) *potentiores*] Pen. Vltr. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *potio-*

res. Fasit. Gryph. Tornzs. Thomas. sqq. *potentiores.* Bün.

q) *quod rara est*] Lipf. 14 *qua rara*; ceteri omnes *quod*, id est *quia*, idque argumento auctoris est conueniens. Cell.

r) *quod rara est*] Bonon. vt Lipf. 1: *qua rara.* At Reimm. et reliqui: *quod rara est.* Heumannus credit hęc esse glossēma. At genuina esse produnt verba proxima ex Quintiliano n. 7: *Qua virtus - nisi laudem raritas dedisset.* Cic. de Amicitia c. 21: *omnia praclara, rara.* Bün.

s) *Quintilianus in capite obuoluto*] Fuit hoc declamationis nomen, quę quod ex iis, quę interierunt est; verba inde producta, quę nũuo non earent, vix emendari poterunt. Cell.

t) *in capite obuoluto*] Perit hoc scriptum: *obuolutum est operium,* vt L. 1. 22. 11: *obuolutam vini amphoram poni.* Plaut. Mostell. 2. 1. 77: *capite obuoluto ut fugias - fuge atque operi caput.* vbi vid. Taubmann. p. 637. et Burmann. et reliquos ad Petron. c. 7: *operui caput,* p. 7. Bün.

u) *in*

centia, nisi laudem raritas dedisset? Verum quia natura sic comparatum est, ut odium, cupiditas, ira, in id, quod incubuerint², agant cecos; supra hominem videtur, culpa vacare. alioqui si natura pares omnibus adfectus^x dedisset, pietas nihil erat. Hoc quam verum sit, docet necessitas ipsa rationis. Si enim virtus est, malis ac vitiis fortiter repugnare; adparet, sine malo ac vitio nullam esse virtutem, quam Deus ut absolutam perfectamque redderet, retinuit id, quod erat ei contrarium; cum quo depugnare posset. Agitata^y enim malis quatientibus, stabilitatem capit; 9 et quanto frequenter impellitur; tanto firmiter^z roboratur

u) in id, quod incubuerint] Bon. Reimm. Lips. 2: in id, quod incubuerunt. Omnes vero, in id quod, pro: in id, in quod per ellipsin. præpositio antecedens non repetitur. Sic Epit. 27. 1: ne quis in eisdem laqueos incidat, quos illi veteres inciderunt. Plura Heusinger. ad Vechner. Hel-lenol. p. 322. Bün.

x) pares omnibus adfectus] Bon. similem omnibus adfectum. Tax. parem omnibus adfectum. Cauc. pares omnibus adfectibus. Recepta ex MSS. Lips. Goth. Reimm. Angl. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Betul. Tornax. Ifæus; quibus proximæ Rost. Ven. utraque 78. 93. 97. Paris. pares omnibus effectus. Monemus aliquoties alibi voces: affectus et effectus confundi. Ut Cauci, ita Fal. Gryph. Thomas. Gall. Spark. pares omnibus affectibus. Bün.

y) Agitata] Ven. 1497: Aruitata, prauè; ne quis hic de Senecæ voce: arietata cogitet; omnes scripti, editi: Agitata. recte. conf. n. 1. et L. 3. 29. 16: virtus nisi agitetur, nisi assidua vexatione roboretur. vbi plura. Bün.

z) quanto frequenter - tanto firmiter] Altum de hac lectione in Spark. Cell. Walchio, Heumanno silenti-

um; eam tamen præstant Bon. Tax. Pen. et MSS. fere omnes Ifæi, i. e. codices Vaticanæ, item duo Guelferb. Goth. Ultr. Witteberg. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. 93. 97. et Paris. 1513. Ita quoque in suo exemplari inuenit Laur. Valla L. 1. Eleg. c. 16. licet Lactantium reprehendat, at contra Vallan defendit Lactantium Franc. Floridus L. 2. Lect. Subseciu. c. 20. et Alexander ab Alexandro L. 6. c. 9. Dier. Genial. Omnia satis latina sunt modo subaudias magis; vide Gronou. ad Liuii L. 1. c. 25. et ad Liuii L. 34. c. 4. Tacitus L. 3. Annal. c. 46: quanto pecunia ditos et voluptatibus opulentos, tanto magis imbelles Aeduos euincite. L. 12. Annal. c. 11: clementiamque ac iustitiam, quanto ignara barbaris, tanto tolerantiora capesseret. Quod hic et alii in vno membro solum faciunt, id sæpe in utroque Tertullianus, e.g. L. 1. Nation. 7: quanto prouidi ad malitiam, tanto ad mali fidem opportuni estis. de Anima c. 5: Hac testimonia anima quanto vera, tanto simplicia; quanto simplicia, tanto vulgaria; quanto vulgaria, tanto communia; quanto communia, tanto naturalia; quanto naturalia, tanto diuina. L. 2. ad Vxo-

rem

10 tur. Hæc nimirum causa efficit, vt quamuis sit homi-
 bus misa iustitia, tamen aureum sæculum non esse dicatur;
 quia malum non sustulit, vt retineret diuersitatem, quæ sa-
 cramentum diuinæ religionis continet sola.

VIII. Qui ergo putant, iustum esse neminem, ante
 oculos habent iustitiam, sed eam nolunt cernere. quid est
 enim, cur illam vel in carminibus, vel in omni sermone de-
 scribant, conquerentes eius absentiam^a; quum sit facillimum,
 2 bonos esse, si velint. Quid vobis inanem iustitiam depin-
 gitis, et optatis cadere de cælo, tamquam in aliquo simulacro
 figuratam? ecce in conspectu vestro est; suscipite, si pote-
 stis; eamque in domicilio vestri pectoris collocate^{b. c.} nec
 3 difficile; aut alienum a temporibus existimetis. Estote
 æqui, ac boni; et sequetur vos sua sponte iustitia, quam quæ-
 ritis. deponite omnem malam cogitationem de cordibus ve-
 stris, et statim vobis illud tempus aureum reuertetur. quod
 aliter consequi non potestis, quam si Deum verum colere cœ-
 4 peritis. Vos autem manente cultu deorum, iustitiam desi-
 deratis in terra; quod fieri nullo pacto potest; sed ne tum
 quidem potuit, quum putatis^d; quia nondum natis diis istis,
 quos impie colitis, necesse est vnus Dei cultum fuisse per-
 ter-

rem. c. 1: *quanto grandis est continen-
 tia - tanto ignoscibilis - quanto pepe-
 tyabile - tanto culpabilis.* Illustrat
 pluribus Munckerus ad Fulgent.
 Mythol. L. 1. c. 27. p. 62: *quanto sa-
 piens - tanto maligna,* et vtitatis-
 simum Græcis hoc loquendi genus es-
 se docet. Iterum *quanto pro quanto
 magis* dixit Lactantius L. 5. 17. 21.
 Bün.

*) *roboratur*] Lipsf. alter et Reimm.
roborauit. male. Bün.

a) *conquerentes - absentiam*] not. 4.
 18. 10. Bün.

b) *collocare*] Lipsf. 1. et Betul. sic:
 at Angl. et Rom. *constituite*: abest

vtrumque a Lipsf. ceteris, sed lapsu,
 quia eamque cum coniunctione ha-
 bent, quæ nouum verbum postulat.
 Cell.

c) *collocare*] Sic Gøth Reimm. Fa-
 sit. Gryph. Tornæs. Thom. seqq.
 At Angl. Vltr. Iun. et edd. ab 1465-
 1524. et Gymn. *constituite*. Proprio-
 ri lectione L. 1. 20. 18. Bün.

d) *sed ne tum quidem potuit, quum
 putatis*] Reimm. corrupte: *sed ne
 tum quid est potuit, cum putatis.*
 Licet post potuit fieri subaudiendum
 sit, tamen hæc obscurius dicta, hinc
 Heumannus ea verba tamquam glos-
 sema delet. Bün.

e) *ex-*

terram, eius scilicet qui execratur malitiam, exigitque bonitatem, cuius templum est, non lapides aut lutum, sed homo ipse, qui figuram Dei gestat: quod templum non auro et gemmarum donis corruptibilibus, sed æternis virtutum muneribus ornatur. Discite igitur (si quid vobis reliquæ mentis est) homines ideo malos et iniustos esse, quia dii coluntur; et ideo mala omnia rebus humanis quotidie ingravescere, quia Deus, huius mundi effector et gubernator, derelictus est; quia susceptæ sunt, contra quam^b fas est, impiæ religiones: postremo, quia ne coli quidem vel a paucis Deum finitis. Quod si solus Deus coleretur, non essent dissen- siones et bella; quum scirent homines, vnius se Dei filios esse, ideoque diuinæ necessitudinis sacro et inuiolabili vinculo copulatos: nullæ fierent insidiæ, quum scirent, cuiusmodi pœnas Deus animarum interfectoribus^k præpararet^l, qui 6

e) *execratur - exigit*] Ven. 1493. 97: *excitatur ex quique. prave. Ita variat c. 19. 32: qui peccatis semper infestus est, qui exigit iustitiam, qui fidem possit.* Bün.

f) *si quid vobis reliquæ mentis est*] Walchius: *reliquæ*, inquit, *mens, quæ hominibus post lapsum relicta fuit.* Mihi valent hæc eadem, ac L. 1. 21. 49: *si habetis aliquid sanitatis.* L. 5. 3. 18: *si quid vobis cordis est.* L. 5. 9. 22: *si quid sapitis.* Heumannus pro: *reliquæ* scribit: *reliquum*; sed non est opus ab lectione omnium librorum abire. Ita Prudentius Cathemer. XI. 94. 95: *si quidquam tibi mentis refedit integra.* Phædrus L. 4. 25. 5: *habere ut possit aliquid operis residui, quod contra anonymum residuum legentem merito defendit Celeberr. Burmannus ex Suetonii Tiber. c. 62: classiariorum manus elidente cadauera, nec cui residui spiritus quidquam inosset.* In Rost. et vtraque Ven. 1478: *si quidem vobis reliquæ mentis est.* altera voce praua. Bün.

g) *ideo mala - ingravescere*] Legit vestigia Cypriani adu. Demetrianum: obiciebant gentiles, Christianos esse omnium malorum causas. Talia vt refutarent, Arnobius suos libros contra Gentiles, et Augustinus opus de Ciuitate Dei, et Orosius Historiam suam scripsit. Huc confer Kortholti Pagan. † Obtrectat. L. 3. c. 15. totum. Bün.

h) *contra quam fas est*] Ex Cicero. vid. not. L. 3. 29. 19. Bün.

i) *copulatos*] Angl. et Rost. *copulatis*, vt construat cum sequentibus: *nulla fierent insidia*, sed plures scripti et editi: *copulatos* sc. esse. Bün.

k) *animarum interfectoribus*] noto ad L. 5. 19. 1. Bün.

l) *prepararet*] Goth. Lipf. tres, et ed. Rom. imperfecto tempore, quia *scirent* præcessit: at vulgo *prepararet*. Cell.

m) *prepararet*] Reimm. Ven. 1471. vtraque 78. Rost. *prepararet*, reliquæ: *prepararet*. Heumann. *prepararis* legit ex ingenio. Bün.

n) *per-*

clandestina scelera, et ipsas etiam cogitationes peruidet^u: non essent fraudes, neque rapinae, si, Deo praecipiente, didicissent et suo et paruo esse contenti: et fragilibus^p et caducis solida et aeterna praerferrent. Non essent adulteria, et stupra, et mulierum prostitutiones, si omnibus notum esset, damnari a Deo, quidquid adpetitur ultra generandi cupiditatem. nec feminam necessitas cogeret pudorem suum profanare, ut victum sibi obscenisimum quaerat; quum et mares libidinem continerent^q, et habentium pia et religiosa collatio non habentibus subueniret. Non essent igitur^r, ut dixi, haec omnia in terris mala, si ab omnibus^s in legem Dei coniuraretur^y; si ab vniuersis fierent, quae vnus noster populus operatur. quam beatus esset, quamque aureus hu-

ma-

u) *peruidet*] Goth. Lipsf. r. Rom. et Betul. *peruidet*, quod congruentius est quam *prauideret* aliorum. Cell.

o) *peruidet*] Sic etiam Rost. Ven. 1471. 93. 97. Vim compositi: *peruidet* ita effert c. 19. 32: LATEBRAS cordis *uidet*. Epit. 66. 10: *conscientiam Deus peruidet, qui falli non potest*. Bün.

p) *et fragilibus*] Illud et exhibeo ex Lipsf. tert. Fasit. Gryph. Torn. 1548-1613. Betuleio, Sparkio; vbi Bon. Tax. Pen. Reimm. Lipsf. alter, Rost. Ven. 1471 - 1515. Flor. Paris. Crat. Gymn. Isæus: *ut fragilibus*. Lipsf. primus: *et ut fragilibus*. Recentiores Thomas. Thyf. Gall. Celar. *fragilibus*. Bün.

q) *libidinem continerent*] Emman. Goth. et omnes Lipsf. ita, quod genuinum est, et praerferendum vulgato *constemnerent*. Cell.

r) *libidinem continerent*] Bon. Tax. Vltr. Cauc. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Betul. *continerent*. Optime c. 9. 16. L. 6. 15. 6. Ira 19. 1. Bün.

s) *Non essent igitur, ut dixi*] Iidem scripti codices, et alii quos Gallus nominat, et ed. Rom. *igi-*

tur, in cuius locum inepte *mutua* ceteri substituerunt. Cell.

t) *Non essent igitur*] Habent *igitur* Angl. Vltr. Cauc. Iun. Reimm. omnesque editi; praeter Thomasi-vm, Thyf. Cant. in quibus: *Non essent mutua*, vbi Bonon. teste Isæo: *Nec essent mutua*. Bün.

u) *si ab omnibus*] Et hoc ex illis, quos laudauimus, quinque MSS. est: alii libri *hominibus*. Cell.

x) *ab omnibus*] Ita quoque Reimm. et quinque MSS. Sparkii, at editi: *hominibus*. Mox sequitur: *ab vniuersis*. Bün.

y) *coniuraretur*] Gallus mallet: *iuraretur*. Non discedendum a consensu omnium scriptorum et editorum. Nam licet plerumque in malam partem sumatur, Seruius tamen ad Virg. 8. Aen. 5: *notandum*, inquit, *de re bona coniurationem dici posse*. Notum illud Claudiani de III. Consul. Honorii 96-98:

O nimium dilecte Deo - cui milisat ather

Et coniurati veniunt ad classica venti. Bün.

z) 1750-

manarum rerum status, si per totum orbem mansuetudo, et pietas, et pax, et innocentia, et æquitas, et temperantia, et fides moraretur^a! Denique ad regendos homines non opus esset tam multis et tam variis legibus, quum ad perfectam innocentiam, Dei lex vna sufficeret: neque carceribus^b, neque gladiis præsidium^b, neque terrore pœnarum; quum præceptorum cælestium salubritas, humanis pectoribus infusa, vltro ad iustitiæ opera^{c, d} homines erudiret. Nunc autem¹⁰ mali homines^{e, f} sunt ignorantia^g recti ac boni. quod quidem Cicero^h vidit. Disputans enim^{i, k} de legibus, *Sicut vna*

z) *moraretur*] Non dubito, inquit Heumannus, scripsisse Lactantium: *dominaretur*. Ego vero dubito; nec a constanti omnium librorum scriptura recedendum arbitror. Sic c. 5. 2: *quum iustitia in terra moraretur* - n. 5: *presente ac vigente iustitia* - n. 10: *residere aut commorari*. Iuvenal. 6. 1:

*Credo pudicitiam Saturno rege
MORATAM*

In terris visamque diu. Bün.

a) *carceribus*] L. 7. 22. 11. et not. ad de Mort. Perf. 35. 2. Bün.

b) *præsidium*] Ven. 1493. 97. Parrh. *præsidium*. noto c. 2. 3. Conf. 5. 13. 17. L. 6. 4. 22. Bün.

c) *vltro ad iustitia opera*] Ex MSS. ad est. Simile exemplum habes mox cap. 10. sect. 17. Cell.

d) *ad iustitia opera*] Præpos. ad habent omnes scripti editique ab 1465-1566. etiam Isæus; male hic Bongn. secutus omisit Thomasius, et faciles nimium Thyf. Gall. Spark. et Cantabr. editio; quum debuissent scire, Lactantium semper illud ad solere addere. vide L. 1. 1. 8. c. 20. 15. L. 3. 11. 3. c. 27. 11. L. 4. 23. 9. L. 5. 2. 9. c. 11. 18. L. 6. 2. 14. c. 20. 30. L. 7. 14-5. de Ira 23. 15. Epit. 63. 7. in Epilogo: *erudiat se quisque ad iustitiam*. Bün.

e) *mali homines sunt*] MSS. Cantabr. et ed. Rom. ac Ald. adiciunt *homines*. Cell.

f) *mali homines*] Abest: *homines* a MSS. Emman. Lips. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betül. Thom. Isæo, Thyf. Gall. Spark. Cant. Waldchio; et poterat abesse; addiderunt Cant. et ab 1465-1524. editi et Gymn. Bün.

g) *ignorantia*] Ven. 1493. 97: *ignorantia*. prauè. Parrh. Ald. Grat. Gymn. *ignorantia*. At MSS. et Rost. Ven. 1471. vtraque 78. et Fasit. Gryph. cum seqq. *ignorantia*. vid. L. 1. 1. 25. et L. 4. 1. 1. de variatione harum vocum vide Græuium et alios ad Cic. 2. Fam. ep. 9. p. 84. Bün.

h) *Cicero vidit*] Verba Ciceronis, quæ sequuntur, neque in eius de Legibus libris, qui mutilati ad nos peruenerunt; neque in aliis reperivntur. Cell.

i) *Valide disputans enim*] Goth. et Lips. 1. adverbium *valide* adpositum habent: contra abest *enim* ab illo Lips. Cell.

k) *Disputans enim*] Solus Cellarius ediderat ex Goth. *Valide disputans enim*, quia etiam Lips. 1: *Valide disputans de*. At quia omnes MSS. reliqui, editionesque omnes *illud valide* ignorant; tum male sonat: *vali-*

una, inquit, eademque natura mundus omnibus partibus inter se congruentibus cohaeret, ac nititur; sic omnes homines inter se natura confusi^l, prauitate dissentiunt; nec se intelligunt esse consanguineos, et subiectos omnes sub vnâ eademque tutelam^m, quod si teneretur, deorum profecto vitam homines viuissentⁿ. Vniuersa igitur mala, quibus humanum genus se ipsum inuicem conficit, iniustus atque impius deorum cultus induxit. nec enim poterant retinere pietatem, qui communem omnium patrem Deum, tamquam prodigi ac rebelles liberi abiegasent.

VIII. Nonnumquam tamen sentiunt, se malos esse; et veterum saeculorum statum laudant, et de^a suis moribus, meritisque coniectant, abesse iustitiam: quam obuersantem oculis suis non tantum non suscipiunt^b, nec agnoscunt; verum etiam violenter oderunt, et persequuntur, et exterminare contendunt. Fingamus hanc interim^{c.d} non esse iusti-

valide dis. Denique illud *valide* hic minus quadrat, reuocauit antiquam fere omnium lectionem, video quoque Heumannum *valide* eicere. *Bün.*

l) confusi] i.e. mixti, copulati, bono sensu, vt Cypr. L. 2. ep. 3. ed. Erasmi. si 39. Quando vtrumque (vinum et aqua) *miscetur et adunatione confusa sibi inuicem copulantur.* *Bün.*

m) sub vnâ eademque tutelam] Goth. *sub vna eademque tutela.* *Bün.*

n) vitam - viuissent] Vltr. Iun. Rost. Ven. 1471-1515 - ad 1524. editi et Gymn. *vita - viuerent.* At MSS. Lips. Goth. Angl. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thom. sqq. *vitam - viuerent.* vid. not. L. 7. 24. 15. *Bün.*

a) de suis moribus] de saepe pro ex a nostro ponitur. Multa exempla indicaui ad L. 1. 5. 1. (b) p. 27. 28. Heumanno *videntur Afri*

ita loqui soliti. At Alex. Scotus vel ex solo Cicerone multa loca collegit, ubi de pro ex positum. Plura Burmannus ad Petron. c. 44. p. 208. et ad c. 75. Reinesium p. 378. et saepe idem Celeb. Burm. ad Ouidium; add. Vechner. Hellenol. ed. Heusinger. p. 442. *Bün.*

b) suscipiunt] Lips. tert. Reimm. *suspiunt.* Saepe haec voces permiscetur, dixi ad L. 2. 2. 13. 14. *Bün.*

c) Fingamus hanc interim] Tres Lips. *interim,* et recte. Angl. et Rom. *iterum.* *Cell.*

d) Fingamus hanc interim] Emm. Cant. siue Sublac. Ven. 1471. et Rost. *Fingamus hanc iterum.* At cum tribus Lips. Goth. Reimm. Ven. utraque 78. 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Betul. Tornæs. 1548. Thomas. II. Gall. Spark. *Fingamus hanc interim.* Heumannus lubens, inquit, scripserim: *Fingamus interim, hanc.* Quod si euoluisset suam Torn. 1587.

et

stítiam, quam nos sequimur; quomodo, si illa venerit, quam veram putant, eam recipient? qui laniant, et occidunt eos, quos et ipsi fatentur, imitatores esse iustorum, quia bona operentur^f et iusta; cum si tantummodo malos occiderent, digni essent, ad quos iustitia non veniret; cui nulla fuit alia causa linquendi terram, quam humani cruoris effusio. Quanto magis, quum pios interficiant, et ipsos iustitiæ sectatores pro hostibus ducant; immo vero plus quam pro hostibus? quibus, utique quum animas eorum et opes et liberos ferro et igni adperant, tamen parcitur victis; et est locus inter arma clementiæ; aut si adeo sæuire^g placuit, nihil plus in eos fit, quam ut occidantur, vel in seruitutem abducantur. Hoc vero inenarrabile est, quod fit aduersus eos, qui malefacere nesciunt: et nulli nocentiores habentur^{h, i}, quam qui sunt ex omnibus innocentes. Audent igitur homines improbisimi, iustitiæ facere mentionem, qui feras immanitate vincunt, qui placidissimum Dei gregem vastant.

- - lupi ceu

*Raptores atra in nebula^k, quos improba ventris
Exegit cacos rabies^l?*

Verum hos non ventris, sed cordis rabies efferauit; nec atra in nebula, sed aperta prædatione grasantur; nec eos unquam

et ex ea editas-1613. it. Gen. 1630. et ex ea Walchianam vidisset ita iam editum fuisse; sed elegantior est illa nostro et optimis quibusque frequens traiectione. vt c. 8. 10: *nec se intelligunt esse*. c. 9. 6: *nec aliter se putat etc.* Bün.

e) *recipient*] Lipf. 2. 3. Reimm. *recipiant.* Bün.

f) *quia - operentur*] Reimm. *qui-operentur.* Ven. utraque 1478. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Ilæus: *operantur.* Bün.

g) *sæuire*] Goth. Rost. Ven. utraque 78. Paris. *sæuiri.* At Lipf. Reimm. et editi plures: *sæuire.* Bün.

h) *qui malefacere nesciunt - habentur, quam*] Hæc neglexit Lipf. ter-

tius: abripuit scribam qui pronomen, vt integrum versum sui MS. omittet. Sæpe hinc defectus in libris. Bün.

i) *et nulli - habentur*] Heumanno legendum videtur: *ut nulli - habeantur.* Libri constanter: *et - habentur.* et valet *et tamen*, vt noto L. 3. 11. 8: *et necesse est*, et L. 4. 2. 3: *et alicubi - esse necesse est.* Conf. not. meas ad Castellion. Dialog. L. 1. Dial. 19. (m) p. 57. et Sanctii Mineru. ed. Periz. Amst. 1714. p. 702. de ellipsi: *tamen.* Bün.

k) *lupi ceu raptores atra in nebula*] Virgiliu verba ex Aen. 2. v. 355. seq. Cell.

l) *Audent igitur - cacos rabies*] Per interrogationem hæc cum Heumanno lego. Bün

Qq

m) quod.

quam conscientia scelerum reuocat, ne sanctum ac pium nomen iustitiæ ore illo violent, quod cruore innocentium tamquam rictus bestiarum madet^m. Huius tanti et tam pertinacis odii quam potissimum causam esse dicamus? Vtrumne *veritas odium parit*ⁿ, ut ait poeta^o, quasi diuino spiritu instinctus? an erubescunt coram iustis et bonis esse nequam? an potius vtrumque? nam et veritas ideo semper inuisa est; quod is, qui peccat, vult habere liberum peccandi locum; nec aliter se putat male factorum voluprate securius perfrui posse; quam si nemo sit, cui delicta non placeant. Ergo tamquam scelerum et malitiæ suæ testes extirpare funditus nituntur, et tollere; grauesque sibi putant, tamquam vita eorum coarguatur^t. Cur enim sint aliqui intempestive boni, qui corruptis moribus publicis, conuicium bene vivendo faciant? cur non omnes sint æque mali, rapaces, impu-

m) *quod - mader*] Rectius ita MSS. et Fasit. Gryph. Torn. Thom. et seqq. quam Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. *qui - madent*, aut Parrh. Ald. Crat. Gymn. *quod - madent*. quod sc. os - mader. Bün.

n) *veritas odium parit*] c. 21. l. Epit. 64. 17. Bün.

o) *ut ait poeta*] Terentius in Andria, quod notissimum est. Cell.

p) *diuino spiritu instinctus*] Emm. Jun. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *diuino spiritu instructus*. At melius MSS. Lipf. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Fasit. Gryph. et seqq. *diuino spiritu instinctus*. vid. not. L. 6. §. 10: *tamquam diuinent spiritu aliquo instincti*. Similes variationes N. Heinsius et Drakenburg. ad Sil. Ital. L. 8. 244. p. 410. et Burmannus ad Ouid. 6. Fast. 597. p. 417. obseruauerunt. Bün.

q) *quam si nemo sit*] Rost. Ven. vtraque 78 - 1515: *quasi*, perperani. Rectissime MSS. et Crat. Gymn.

Fasit. Gryph. seqq. *quam si nemo sit*. Bün.

r) *extirpare funditus*] Plenius Goth. *extirpare bonos funditus*. Satis bene. Bün.

s) *graues putant*] Plane geminus est locus. L. 5. 21. 6: *persequuntur* (sanctos et iustos viros), quos sibi graues sentiunt - ut auferant omnino de terra, ne sint qui possint eorum nequitiam coercere. Conf. L. 4. 16. 7. Seneca Tranquill. c. 3: *nec tibi grauis eris, nec alii superuacuus*. Senec. Herc. Fur. II: *tremitis - finibus nostris grauem*. Bün.

t) *tamquam vita eorum coarguatur*] Heumanno videtur scripsisse nos: *tamquam vitam eorum coarguentes*. Nos sequimur librorum consensum. Conf. ad rem c. 6. 9. Sulpic. Seuer. L. 2. 28. 3: *Semper inimica virtutis vitia sunt, et optimi quique ab improbis quasi exprobrantes adspiciuntur*. Seneca Vit. Beat. c. 19: *Expedit vobis neminem videri bonum, quæsi aliena virtus exprobratio delictorum vestrorum sit*. Bün.

u) *quis*

pudici, adulteri, periuri, cupidi, fraudulentum? quin potius auferantur, quibus coram^{*)} male viuere pudet; qui peccantium frontem^{γ)}, etsi non verbis, quia tacēt; tamen ipso vitæ genere dissimili feriunt et verberant^{ε)}. Castigare enim videtur, quicumque dissentit. Nec est magnopere mirandum, si aduersus homines ista fiunt; quum aduersus ipsum Deum, propter eandem causam, insurrexerit etiam populus in spe constitutus^{α)}, nec Dei nescius; sequiturque iustos eadem necessitas, quæ ipsum iustitiæ violauit auctorem^{β)}. Ve-
 xant ergo, et exquisitis pœnarum generibus excruciant, parumque habent interficere, quos oderunt; nisi etiam crudelitas corporibus illudat^{δ)}. Si qui autem doloris vel mortis metu, vel suapte perfidia, cæleste sacramentum deseruerint, et ad funesta sacrificia consenserint; eos laudant et honoribus mactant^{δ)}; vt eorum exemplo cereros illiciant. Qui autem magni æstimauerint fidem, cultoresque se Dei non abnegauerint; in eos vero^{ε)} totis carnificinæ suæ viribus, veluti san-

*) quibus coram male viuere pudet] Anastrophe, hoc est, coram quibus Christianis pudet ethnicos male viuere, quod cum multi non intelligerent, ediderunt: quos coram male viuere pudet, quasi pronomen cum pudet iungi poscat. Sed MSS. Angl. et Lips. ac ed. Rom. quibus. Cell.

x) quibus coram] Hanc anastrophe confirmant Bon. Tax. Pen. Bodl. Vltr. Cauc. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Betul. Torn. 1587-1613. Nec infrequens nostro anastrophe. L. 6. 5. 3: quos in verjanur. 6. 17. 4: quos coram disputans. Ita Apuleius Apolog. p. 302: mo coram. Tacito sæpe coram ita poni Heumannus ex Freinsheimii indice bene monuit. sensus est: pudet ethnicos coram Christianis male viuere; sensu eodem dixit tr. 6: erubescunt coram infis et bonis esfo-nequam. Büñ.

γ) peccantium frontem] Negligentissime vet. edd. plurimæ, e. g. Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. peccantium fontem; rebusissime MSS. Fasit. Gryph. et sqq. frontem. Büñ.

ε) verbis-feriunt et verberant] L. 2. 15. 3: verbis samquam flagris verberati. Büñ.

α) populus in spe constitutus] Iudaicus, ó ἐπ' ἐλπίδι τῆς πρὸς τὰς πατέρας γενομένης ὑπὸ τῶ Θεῷ, ἐσηκῶς, Act. 26. v. 6. Cell.

β) iniustitia violauit auctorem] Christum. Cell.

δ) exquisitis - excruciant - corporibus illudat] Vid. not. L. 6. 17. 6. 7. Büñ.

δ) honoribus mactant] phrasi Ciceronis et Arnobii. vid. Elmenhorst. ad Arnob. L. 1. p. 24. not. p. 38. Büñ.

ε) in eos vero totis] Lips. alter, Reimm. et Tornza. 1587-1613. ve-
 Qq. 2

fanguinem sicut, incumbunt; et desperatos vocant, quia corpori suo minime parcunt: quasi quidquam desperatius esse possit, quam torquere ac dilaniare eum, quem scias esse innocentem. Adeo nec pudor ullus apud eos superest, a quibus abest omnis humanitas: et retorquent in homines iustos conuicia sibi congruentia. Impios enim vocant, ipsi scilicet pii et ab humano sanguine abhorrentes; quum si et actus suos considerent, et illorum, quos tamquam impios damnant; iam intelligant, quam mendaces sint, et iis omnibus, quæ aduersus bonos aut dicunt aut faciunt, digniores. Non enim de nostro, sed ex illorum numero semper existunt, qui vias obsideant armati, maria præden-

ro neglecto: in eos totis. Ceteri habent ex more nostri. vid. not. L. 4. 29. 15: qui autem - is vero. Büu.

f) sanguinem sicut] actiue, vt haud raro veteres, et aliquoties Prudentius. conf. Heusinger. ad Vechner. Hellenol. p. 90. (y). Büu.

g) incumbunt] Rost. incumbant. At omnes scripti editique fere omnes: incumbunt. recte. hæc est constructio: incumbunt in eos totis viribus carnificina sua, gignendi casu, quod ideo moneo, quia Index Latinitatis in editionibus Cell. Walch. Heumannii bis peccauit, ex hoc loco scribens dandi casu: carnificina incumbere, et iterum: incumbere carnificina. Büu.

h) desperatos] Epit. 54. fin. hæc doctæ illustrantur in notis ad Minuc. Felic. c. 8. n. 3: homines - desperata factionis. edit. Gronou. p. 75. sqq. et Kortholt. Pagan. Obrect. L. 3. c. 10. p. 608. sqq. Büu.

i) quia corpori suo minime parcunt] quia malebant lacerari, quam Christum abnegare. Cell.

k) Adeo vero nec pudor ullus] Scite illud vero adpositum in MS. Cantabr. et edd. Rom. ac Ald. est. Cell.

l) Adeo nec pudor] Goth. Lipf. trium, Emm. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. Ifæi, Gall. Sparkii, Walchii scriptura est: Adeo nec. vbi Cellario placebat: Adeo vero nec, ex Cantabr. MS. i. e. ed. Subl. et sic ab 1465-1524. editi et Gymn. quod Heumannii auribus male sonat. Büu.

m) retorquent] Lipf. alter: torquent. Iun. Rost. Veneta utraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. detorquent. At plures scripti, in his Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. et seqq. retorquent. Quæ lectio si genuina est, verbum retorquere significationem simplicis habeat, necesse est; Christiani enim prius nulla in eos conuicia torferant, quæ profani retorquerent. Büu.

n) impios-vocant] vid. Elmenhorst. ad Arnob. 1. p. 20. ad p. 14. et Kortholt. Pag. Obrect. L. 2. c. 10. n. 18. p. 441. Büu.

o) ipsi scilicet pii] Particula scilicet indicat ironiam. Büu.

p) sed ex illorum numero] Habent ita Lipf. tres, Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. Gall. Spark. At MSS. Angl. et ab 1465-1524. Gymn.

dentur; vel si palam grasfari non licuit, venena clam temperent⁹; qui vxores necent, vt dotes earum lucrentur; aut maritos, vt adulteris nubant; qui natos ex se pueros aut strangulent^r, aut, si nimium pii fuerint^r, exponant^r; qui li-¹⁶
bidines incestas nec a filia, nec a sorore, nec a matre, nec a sacerdote^r contineant; qui aduersus ciues suos, patriamque coniurent; qui nec culeum^r metuant; qui denique sacrilegia committant; et deorum, quos colunt, templa dispoſient; et, vt quæ leuia sunt atque illis vſitata^r dicamus, qui hereditates captent, testamenta supponant; iustos heredes vel auferant

Gymn. Iſæus: *ſed de illorum numero, vt præceſſit, Non-de noſtro.* Minucius c. 35: *De veſtro numero carcer exactus, Chriſtianus ibi nullus, niſi aut reus ſua religionis aut profugus.* Tertull. Apolog. c. 45: *de veſtris ſemper æſtuas carcer, de veſtris ſemper metalla ſuſpirant, de veſtris ſemper beſtia ſaginantur* - Nemo illic Chriſtianus etc. Conf. Kortholt. Pagan. Obtrect. L. 3. c. 12. n. 7. Bün.

q) *venena - temperent*] L. 3. 8. 28. Epit. 59. 7: *ad necem hominum pocula temperare.* Bün.

r) *ſtrangulenti*] vid. L. 6. 20. 18 - 21. Bün.

s) *ſi nimium pii fuerint, exponant*] quaſi hæc ſit pietas eximia, ſua cluſa miſericordia, alienæ, ſed dubie ac incertæ, permittere. Tertullianus Apolog. c. 9: *Filios exponitis ſuſcipiendos ab aliqua prætereunda miſericordia extranea.* Scilicet exponebant, quos tolli educarique non placebat. Hinc *expoſiti*, Plin. 10. epift. 71. 72. adpellati. Cell

t) *ſi nimium pii fuerint*] Goth. *ſi minus pii fuerint.* At volebant magis pii videri, qui exponebant pueros, quam qui ſtrangulabant. Alias facile erat corrigere, *ſi nimirum pii fuerint.* Variare enim has voces in MSS. oſtendi ad L. 1. 10. 9. (s) p. 61. Bün.

u) *exponant*] Integrum hunc au-

merum doctè illuſtrat Lipſius Centur. 1. ad Belgas epift. 85. et Caſp. Sagittarius Diſp. de Expoſitione infantum, et laudante Walchio, Gerh. Noodt, Iulius Paulus ſuè de Partus Expoſitione et Nece apud veteres. Bün.

x) *a ſacerdotibus*] ſc. virgine Veſtali. Bün.

y) *qui nec culeum metuant*] cui parricidæ lege Romanâ inſtiti proiiciebantur in ſtuenta vel mare. Cic. pro S. Roſc. c. 11. Senec. de Clem. I. 23. Suet. Aug. 33. Cell.

z) *nec culeum*] Roſt. *neque culeum.* Ven. 1493. 97: *neque culeum.* Ven. 1471. vtraque 78: *neque eculeum.* Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *neque eculeum.* Rectius MSS. *culeum* vel *culeum.* Sollemne in MSS. litteram L geminare. Conf. L. 3. 14. 9: *Noſ parricidæ - inſuendi - in culeum.* Bün.

a) *atque illis vſitata*] Roſt. Ven. 1471 - 1515. Paris. *atque inuſitata.* male; MSS. Goth. Lipſ. Reimm. Emman. Crat. Gymn. Faſit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. et ſq. *atque vſitata.* Plotius Bonon. *atque illis vſitata;* ſic edidit ſolus Iſæus, et placuit iam ante Thomafio, nunc Heumanno et mihi. Sic L. 6. 23. 10: *hæc tamen apud illos leuia et quaſi honeſta ſunt.* Bün.

rant^b, vel excludant; qui corpora sua libidinibus prostituunt;
 17 qui denique immemores, quid nati sint^c, cum feminis patientia certent^d; qui sanctissimam quoque corporis sui partem^e contra fas omne polluant et profanent; qui virilia sua ferro metant^f, et, quod est sceleratius, vt sint religionis antistites; qui ne vitæ quidem suæ parcant, sed extinguendas publice animas^g suas vendant^h; qui, si iudices sedeant, aut immeritosⁱ perdant mercede corrupti; aut noxios impune dimittant; qui cælum quoque ipsum veneficiis adpetant, tam-
 18 quam illorum malitiam terra non capiat. Hæc, inquam, et his plura scelera vtique ab iis fiunt, qui deos colunt. Quis inter hæc tot, ac tanta iustitiæ locus est? Et ego de multis
 19 pauca collegi; non vt arguerem, sed vt ostenderem. Qui volent^k scire omnia, Senecæ libros in manum sumant^l, qui
 mo-

b) *auferant*] Non recordatur Heumannus hoc verbum in sensu *tollendi*, interficiendi alibi occurrere; certe in vetere Interprete Latino et scriptoribus sacris hinc inde occurrit; in Lactantio præter n. 8. satis frequens. vt L. 5. 21. 9. vt *auferant omnino de terra*. L. 2. 4. 36: *donec illum - proscripto triumviralis auferret*. Sic quod L. 7. 22. 14. *auferri*, n. 13. *rolli* est. Conf. L. 4. 18. 24. *Bün.*

c) *quid nati sint*] Reimm. Rost. Veneta vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *quod nati sunt*. Paris. *qui nati sunt*. Goth. Lipf. Fasit. Gryph. Tornæ. Thomas. et reliqui: *quid nati sint*. vide, quæ noto ad L. 3. 19. 18. *Bün.*

d) *cum feminis patientia certent*] Redarguit flagitium, idem, quod Paulus ad Rom. 1. 27. *Bün.*

e) *sanctissimam, corporis - partem*] sc. caput. vide scriptores a me citatos ad L. 6. 23. 11. 12. hic expressit Ciceronem post Reditum c. 5: *qui ne a sanctissima quidem parte corporis potuisset hominum impuram in-temperantiam, propulsare*, vide sis Græuium h. l. p. 367. *Bün.*

f) *virilia - ferro metans*] Illustravit Heraldus ad Arnob. 5. p. 163: *qui sibi demesuerint has partes*. Conf. Lact. 1. 21. 16. et Epit. c. 23. 4. *Bün.*

g) *extinguendas - animas*] vid. not. L. 7. c. 11. 1. *Bün.*

h) *vendant*] respexit ad auctoratos. vid. Lipf. L. 2. Saturn. c. 3. *Bün.*

i) *immeritos*] i. e. innocentes. L. 3. 17. 10. not. *Bün.*

k) *qui volent - sumant*] Goth. *qui volent - sumat*. Lipf. 2. 3. Reimm. *qui vult - sumat*. Sic L. 5. 22. 11: *Si quis volent scire plenius - sumat*. *Bün.*

l) *in manum sumant*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. *in manu*. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæ. Thomas. et seqq. *in manum*. Recte. Cicero L. 3. Orat. 4: *qui hac in manus sumunt*. L. 2. Tusc. 3: *Epicurum - in manus sumit*. Plinius L. 1. ep. 16: *quum eius orationes in manus sumseris*. Quintil. 10. Inst. 1. p. 882: *quorum orationes in manus sumserimus*. Macrobi. 1. Somn. 20: *hac quoque in manus sumas*. Cyprianus ep. 4. ed. Oxon. l. 8: *gladium in manus sumas*. *Quum*

morum vitiorumque publicorum et descriptor verissimus, et
accusator^m acerrimus fuit. Sed et Lucilius tenebrosam²⁰
istam vitam circumscripteⁿ breuiterque depinxit his versibus:

Nunc vero a mane ad noctem, festo atque profesto

● *Totus item pariterque die, populusque, patresque
lactare endo forum^o? se omnes, decedere nusquam.*

Vni se atque eidem studio omnes dedere, et anti,

Verba dare ut caute possint; pugnare, dolose

Blanditia certare¹, bonum simulare virum se;

Insidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes.

Nostro autem populo quid horum potest obüci; cuius omnis²¹
religio est, sine scelere ac sine macula viuere? Quum igi-²²
tur videant et se, ac suos^r ea, quæ diximus, gerere, nostros

au-

Quum veteres citati vbique libros
dicant *in manus sumi*, in plurali, et
vett. edd. hic *in manus*, potuit fieri,
vt a Lactantii manu fuerit *in manus
sumas*, vt primum vltima littera si-
bilans, ob verbum ab eadem incipi-
entem, exciderit, quod recentiores cor-
rexerint: *in manum*. de phrasi conf.
Vorstium de Latin. Falso Susp. p. 162.
Bün.

m) *vitiorum - accusator*] Quintilia-
no quoque L. 10. Inst. c. 1. p. 921.
Seneca vocatur: *egregius vitiorum
infectator*, et Io. Sarisberienfi, qui
Quintilianum excitauerat ante non
sine nota, dicitur L. 8. Nug. Cu-
rial. p. 601: *vbique fidelis custos vir-
tutis, vbique vitiorum hostis*. Bün.
n) *circumscripte*] c. 14. 8. Fallitur
Krebsius, quum hoc aduerbium La-
ctantio debere credit, in Disf. de
Stilo Lact. p. 25. nec recte Walchiua
in Diatrib. p. 60. inter impura re-
fert. Ter enim eodem vsus est Ci-
cero de Orat. c. 66. et L. 2. Nat. D.
c. 59. Bün.

o) *lactare endo forum se*] in forum
se conicere, conferre. *Endo*, ar-
chaismus, vt Lib. L. c. 18. ex Ennio: *Si
fas endo plagas caelestum escendore*. Cell.

p) *endo forum*] Goth. cum Fasit.
Gryph. Tornæz. Thom. *indusfori*.
Betuleius *Indusforos*, inquit, *meo in-
dicio dicit eas, qui omnia sua in foro
terunt*. At nemo ei accessit. MSS.
quinque Sparkii, Vltr. Cauc. Iun.
Lipf. 1. 3. Reimm. Emman. Ven. 1493.
97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn.
Betul. *inde foro*. Pal. Pen. *indu foro*.
Lipf. alter: *endo foro*. Rost. prauis-
sime: *vide foro*. Ven. 1471. vtraque
78: *inde forum*. Bon. *indusforum*.
Lego cum Isæo, Gall. Spark. Cellario:
endo forum, vt L. 1. 18. 11: *endo pla-
gas*. Aliquoties *endo* pro *in* apud
Ciceronem et Lucretium, apud hunc
etiam in compositis, vt: *endogredi*,
endopedita, *endoperator* occurrit. Bün.

q) *Blanditia certare*] Sic plures
Anglicani, Cauc. Iun. Vltr. Lipf.
Reimm. et ab 1465. ad 1524. item
Gymn. Betul. Isæus, Gall. Spark.
sq. vbi Ball. Goth. Fasit. Gryph.
Torn. Thom. *blandiri, certare*. Bün.

r) *se, ac suos*] Sic Lipf. 3. Reimm.
et Ven. 1471. vsque ad 1524. et Gymn.
Tornæz. 1587. 1613. Gen. 1630. Isæus,
Walch. Heimmanno adprobante, vbi
Fasit. Gryph. et seqq. *et se, et suos*.
Bün.

Q9 4

s) *se-*

- autem nihil aliud operari, nisi æquum et bonum; poterant, si quid saperent, ex hoc intelligere, et illos, qui bonum faciunt, pios esse; et se impios, qui nefanda committunt.
- 23 Neque enim fieri potest, ut, qui in omnibus vitæ suæ actibus non errant, in ipsa summa errent, hoc est in religione,
- 24 quæ rerum omnium caput est; Impietas enim suscepta in eo, quod est summum, per cetera vniuersa sequeretur: Aequè fieri non potest, ut ipsi, qui errant in omni vita, non et in religione fallantur; quoniam pietas, in summo regulam tenens, tenorem suum seruaret in ceteris. Ita fit, vt

s) *sequeretur*] Bonon. *quereretur*. Cantabr. i. c. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. 1513: *frequentatur*, i. e. crebro continuatur. (Eadem vet. paullo post: *seruat et*) Thomas. in marg. al. *sequitur*, idque ei, Ant. Augustino Episc. Ilerdensi, Isæo, Heumanno, mihi non displicet, si postea *seruat et* legatur, at nullus liber antiquus distincte ab vilo indicatus, in quo illud: *sequitur*; vnde præfero et seruo: *sequeretur*, ex Pal. Vltr. Cauc. Iun. Emman. Lips. Goth. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548 - 1613. Betul. Gall. Spark. sqq. Bün.

t) *eoque fieri non potest - non et in religione*] MSS. sequor et ed. Rom. in quibus *eoque et non*, quo loco aliis *aque*, neglecto *non*. Cell.

u) *Aequè fieri non potest*] Bon. *Atquin*, vt in marg. Thom. et variis Isæi, at in notis Thomasi legitur: *Atque*, forte verius. MSS. omnes Sparkii, Emman. Iun. Lips. 2. 3. (de primo dubito) Reimm. et edd. ab 1465 - 1524. Gymn. Cell. Walch. *Eoque fieri non potest*, idque sensus, inquit Walchius, *postulat*. Scilicet ita ipsi, vt et olim mihi visum, respectu tantum ad proxima: *impianus - sequeretur*; sed omnibus perpen-

sis lego: *Aequè*, quippe illi atque Bononiensis, in quo *e et r* ad similem formam habent, propius, inuenitur illud *aque* in Gothano, et edd. Fasitel. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Isæo, Gall. Sparkio. Verba illa: *Aequè fieri non potest - seruaret in ceteris*, tamquam alterum membrum respondent omnibus illis antecedentibus n. 23. 24: *Neque fieri non potest - sequeretur*. Frequenter ita Lactantius voce *aque* vtitur, quod hinc inde libri substituto: *eoque* corruerunt. Sic L. 3. 17. 37: *Sapientis est male facere - Aequè stulti est bene facere*. L. 3. 27. 15: *quis - religionem non suscipiunt, terreni sunt, quia - est; et qui animam putant - inserire, æque in terram spectant, quia* etc. Pro *aque* eadem vi dixit L. 7. 9. 4: *similiter*. Bün.

x) *non et in religione*] Habent *non et* omnes scripti editique, excidit non ex Thomasi Antuerpiensibus, vnde supina negligentia Thysius, Gall. et Cant. editiones quoque omiserunt. Bün.

y) *seruaret in ceteris*] Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1510. Paris. et Isæus: *seruat et in ceteris*, i. e. *seruat etiam in ceteris*, vt respondeat præsens iisdem libris, qui ante *frequentatur*, Isæus vero *sequitur* legerant; magis abeunt Ald.

vt in vtraque parte de conditione rerum, quæ geruntur, qualis sit summa ipsa, noscatur.

X. Operæ pretium est, cognoscere illorum pietatem^a, vt ex iis, quæ clementer, ac pie faciunt, possit intelligi, qualia sint, quæ ab iis contra iura pietatis geruntur. Ac ne quem videar inclementer incesere^b, aliquam mihi personam poeticam sumam, quæ sit vel maximum pietatis exemplum. Apud Maronem rex illæ,